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Pelle Voigt (SF): 
»Er det korrekt, når den norske forsvars- 

minister, Anders C. Sjaastad, i Dagbladet 
den 19. november 1982 oplyser, at NATOs 
beslutning om at bevilge penge til atomra- 
ketanlæggene blev truffet på forsvarsmini- 
stermødet i maj 1981, og at man dér blev 
enige om en øremærket rammeudvidelse af 
langtidsprogrammet for infrastrukturmidler 
bl.a. til dette formål?« 

Begrundelse 

På grund af beslutningen om at hemmelig- 
holde centrale vedtagelser på NATOs for- 
svarsministermøde i maj 1981 er de oplysnin- 
ger, som hidtil er fremkommet om, hvornår 
bl.a. Danmark i NATO tilsluttede sig igang- 
sætningen af raketanlæggene, indbyrdes 
stærkt modstridende. 

Det ønskes altså oplyst, præcis hvornår 
den politiske beslutning om at påbegynde 
raketanlæggene blev truffet, og om det her- 
under kan bekræftes, at forberedelsesomkost- 
ningerne som oplyst af den norske forsvars- 
minister i ovennævnte interview blev vedta- 
get med hjemmel netop i forsvarsministermø- 
det i maj 1981. 

Besvarelse (6/12 82): 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Det er korrekt, at det på NATO-forsvars- 

ministermødet i maj 1981 blev bestemt, at 
der som en del af 5 års programmet (1980- 
1984) skulle udarbejdes et udgiftsoverslag for 
INF-anlæg inden for et planlægningsbeløb, 
der svarede til et dansk bidrag på ca. 70 mill. 
kr. 

Dette må imidlertid ses i sammenhæng 
med NATOs »dobbeltbeslutning« fra decem- 
ber 1979, hvor det blev bestemt, at anlægsud- 
gifterne i forbindelse med udstationeringen 
af INF skulle afholdes over NATOs fællesfi- 
nansierede infrastrukturprogram. 

I november 1981 godkendte landene det 
endelige udgiftsbeløb med 75 mill. kr. som 
dansk bidrag, og det vedtoges samtidig, at 
det løbende 5 års programs ramme skulle 
forøges med et tilsvarende beløb. Det var en 
del af vedtagelsen, at det udvidede 5 års pro- 
gram skulle betragtes som en helhed, og 
INF-udgiften skulle således ikke afholdes 
specielt af forøgelsen. 

Spm. nr. S 278 

Til forsvarsministeren (26/11 82) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvorfor har den danske regering i NA- 

TO modsat sig den norske regerings ønske 
om, at referatet af NATOs forsvarsmini- 
stermøde i maj 1981 offentliggøres?« 

Begrundelse 

Den borgerlige norske regering har for at 
skabe klarhed om raketanlægsbeslutningen 
på det omtalte ministermøde bedt de øvrige 
NATO-lande om tilladelse til at offentliggøre 
referatet, der ifølge den norske udenrigsmini- 
ster, Svenn Stray, udelukkende vedrører poli- 
tiske afgørelser og ikke militære hemmelighe- 
der, jfr. således Politiken 30. juli 1982. 

Fra norsk side er det blevet oplyst over for 
spørgeren, at anmodningen om offentliggø- 
relse er blevet afslået, fordi der i NATO ikke 
kunne skabes enighed om en sådan. 

Besvarelse (6/12 82): 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Et lignende spørgsmål fra spørgeren (nr. 

1132 af 18. aug. 1982) besvarede den davæ- 
rende udenrigsminister bl.a. således: 

»Den norske regering har hverken i NA- 
TO eller over for den danske regering frem- 
sat ønske om offentliggørelse af referatet fra 
NATO-forsvarsministermødet i maj 1981, 
hvortil der kræves enighed mellem samtlige 
medlemslande.« 

Jeg kan derfor henholde mig til det oven- 
for citerede svar på det tidligere spørgsmål. 

Spm. nr. S 279 

Til forsvarsministeren (26/11 82) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvilke forskelle i fortolkningen af NA- 

TOs regler om behandlingen af klassificeret 
materiale har gjort det muligt, at det danske 
folketings forsvarsudvalg ikke kan få adgang 
til referatet af NATOs forsvarsministermøde 
i maj 1981, mens det har været muligt for 
medlemmer af forsvarsudvalget i det norske 
storting at læse referatet igennem i det nor- 
ske forsvarsministerium?« 

Begrundelse 


